<sup>429</sup> Vgl. Expositio III; PL 175, 974B: „Quia expressius et magis proprie Deum non esse quidquam esse dicimus, cum et esse aliquid, et non esse veraciter dicamus, manifestum est in divinis, id est iis, quae de Deo dicuntur, et Deo attribuuntur, negationes veras esse, id est proprias; affirmationes vero incompactas, id est improprias et non cohaerentes, quoniam dissimilia iungere et coaptare conantur secundum illum modum dicendi, quo de Deo formari non potest aliter humana locutio.“

<sup>430</sup> Vgl. Expositio III; PL 175, 991D: „Aliud enim est veritas, atque aliud signum veritatis; quia signum veritas non est, etiam cum veritatis signum est, et verum est. Illa igitur signa evidentiozem demonstrationem habent, quae et per similitudinem, qua appropinquant veritati, ipsam veritatem manifestant; et per dissimilitudinem, qua elongant a veritate, se non esse veritatem, sed signa tamen, et imaginem veritatis demonstrant.“ Vgl. ebd; PL 175, 966D: „... postea ad superiora reducendo illuminatos sublevarent.“ Vgl. Karfíková, Symbol und Unmittelbarkeit, 39, die auf die Einführung des „signum“ als einer augustinischen Begrifflichkeit durch Hugo von St. Viktor hinweist.

<sup>431</sup> Vgl. Expositio III; PL 175, 970B: „Haec ergo analogia, id est conditio humana, causa fuit, quare sacrum eloquium mentibus humanis erudiendis de invisibilibus visibilia signa proposuit.“

<sup>432</sup> Ps.-Dionysius Areopagita, De divinis nominibus XII, 2; PG 3, 977C.

<sup>433</sup> Misc. I, 83; PL 177, 518B: „Ipsa est similitudo divina, in qua apparet et manifestatur Deus. Si quis omnem creaturam theophaniam dixerit, non errabit. Theophania potentiae est creaturarum magnitudo; theophania sapientiae creaturarum pulchritudo; theophania bonitatis creaturarum utilitas. Omnis creatura aliquam similitudinem habet cum Deo.“

*participatio* als bloße *aemulatio participationis* unterschieden wird.<sup>434</sup> Der zwischen Engeln und Materie stehende Mensch hat durch seinen Geist Anteil an der Gottähnlichkeit der reinen Geistnaturen, was in ihm besonders durch die Möglichkeit der Erkenntnis der Wahrheit und der Liebe zur Tugend zum Ausdruck kommt, worin der Mensch Gott am nächsten kommt.<sup>435</sup> Diese Differenzierungen werden jedoch durch die Tatsache der Teilhabe als solcher überwogen, was Hugo von St. Viktor in seiner Schöpfungslehre betont, indem er von allen geschaffenen Geistwesen, also Engeln und Menschen, sagt, daß sie von Gott aus freier Liebe geschaffen wurden, um an seiner Güte teilhaben zu können.<sup>436</sup>

## 2.2.2. Gottähnlichkeit und Gotteserkenntnis

Es ist diese in der Schöpfung in verschiedenen Stufen der Ähnlichkeit ablesbare seinsmäßige Teilhabe alles Geschaffenen an Gott, welche die schöpfungstheologische Grundlage für ein angemessenes Verständnis der Lehre Hugos von St. Viktor über die Gotteserkenntnis darstellt, innerhalb welcher den Sakramenten eine bedeutende Funktion zukommt. Diese Relation soll im folgenden betrachtet werden. Dabei ist zu beachten, daß in Hugos Erkenntnislehre nur unter Berücksichtigung der Erbsünde als einer Art Grenzmarke zwischen Schöpfungs- und Erlösungswerk zu angemessenen Ergebnissen zu kommen ist.

Was das *opus conditionis* betrifft, so ist der Mensch *secundum Deum* geschaffen als *quaedam imago Dei*. Wegen dieser Abbildhaftigkeit kommen ihm die Schöpfungsgaben der Erschaffung der Seele als Bild und Ähnlichkeit Gottes (*ad imaginem et similitudinem*), die Unsterblichkeit des Leibes und der Seele sowie der

---

<sup>434</sup> Zur „*participatio*“ der Engel vgl. *Expositio VII*; PL 175, 1056A: „In prima participatione approximantes sunt ipsi Divinitati; quia Deo simile donatum est ipsis, id est quia similitudo Dei donata est ipsis substantialiter. Quod enim Deo similes sunt non ex alio aut per alium habent, sed quia ipsam divinitatem substantialiter, nude et pure percipiunt.“ Vgl. ferner: *Misc. I*, 83; PL 177, 518C: „Tales sunt naturae spirituales, quae magis ad similitudinem Dei accedunt; quae nec ex pluribus sunt, quia sunt natura simplicia, nec plura ex ipsis, quia non possunt esse materia.“ Zur Teilhabe der Menschen vgl. *Expositio II*; PL 175, 935D-936A: „Quoniam sicut omne bonum a summo bono est, ita in omni bono secundum aemulationem participationis summum bonum contemplari potest.“ Vgl. auch Otto, *Die Funktion des Bildbegriffs*, 132f.

<sup>435</sup> Vgl. *Misc. I*, 83; PL 177, 518C: „In his duo posuit Deus ad materiam, duo ad formam: vitam et sensum ad materiam, cognitionem et dilectionem ad formam. Ad vitam cognitionem, ad sensum dilectionem. Haec duo suprema et Deo proxima sunt, et expressa imago: cognitio veritatis et amor virtutis.“

<sup>436</sup> Vgl. den Traktat „*De creatione hominis*“ in *De sacramentis*, insbesondere *De sacramentis I, VI, 1*; Berndt, 136, 10-12 / PL 176, 263BC: „Deus omnipotens, cui beatitudo nec augeri potest omnino, quoniam perfecta est, nec minui, quoniam aeterna est, sola caritate, nulla sui necessitate, rationalem Spiritum creavit, ut eum illius boni, quod ipse erat et quo ipse beatus erat, participem faceret.“ Dieselben Gedanken finden sich in *De vanitate mundi III*; PL 176, 721B: „Fecit enim rationalem creaturam, ut eam in se beatificaret, cui quidem ad obsequium cetera omnia subiecit, seipsum in praemium ad gloriam proponens. Ut ergo laus Dei consummata esset, visibilia et invisibilia omnia uno commercio sociavit ...“ Vgl. auch die Ausführungen bei Hofmeier, *Die Trinitätslehre*, 277.